
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 07 de agosto de 2018 Edição 1.076 - Ano XIII - Semanal

PORTARIA Nº 204 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, 
matrícula 888020, portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.021.873-2/PR e do CPF 535.109.769-91, - (0,5) – Meia 
Diária – no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para 
viagem à Cidade de Alvorada do Sul - PR, para transportar 
os conselheiros tutelares a fim de participar de um estudo 
de caso de uma vítima de abuso, no dia 09 de agosto de 
2018, de conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 
e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de 
agosto de 2018.
					   

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

PORTARIAS

PORTARIA Nº 205 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar Alex Júnior 
Izidoro do Nascimento, matrícula 888109, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.711.729-6/PR e do CPF 
024.867.009-11, - (0,5) – Meia Diária – no valor de R$ 
75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à Cidade de 

Alvorada do Sul - PR, participar de um estudo de caso 
de uma vítima de abuso, no dia 09 de agosto de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal n.º 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de 
agosto de 2018.
						    

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 206 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar Márcia Alves 
Gonçalves matrícula 888111, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 934.797.609-
10- no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para 
viagem à Cidade de Alvorada do Sul - PR, participar de 
um estudo de caso de uma vítima de abuso, no dia 09 de 
agosto de 2018, de conformidade com a Lei Municipal n.º 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de 
agosto de 2018.
					   

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete



Tamarana, 07 de agosto de 2018 Edição 1.076 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 207 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Prefeito Roberto Dias Siena, 
matrícula funcional 888193, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4.427.651-8/PR e do CPF 623.960.999-
49, - 1,5 – Uma diária e meia, perfazendo o montante 
de R$ 900 (novecentos reais), para viagem à Cidade de 
Curitiba – PR, para ir à Assembleia Legislativa, ao Tribunal 
de Contas, à SEED (Secretaria de Estado da Educação) 
e à SEIL (Secretaria de Infraestrutura e Logística) para 
acompanhar a solicitação de prazo referente às pontes 
Rio Claro e Apucaraninha. Tal viagem se dará entre os 
dias 08 e 09 de agosto de 2018, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de 
agosto de 2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

ANEXOS
PORTARIA Nº 009/2018 DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora ANDRÉIA APARECIDA 
DA ROCHA GONÇALVES, matricula 40180, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 5.119.564-7/PR e do 
CPF nº 908.635.189-15 - (01 ½ ) diária - no valor total 
de R$ 900,00, para viagem à Cidade de Curitiba - PR, 
para participar de uma reunião na Secretaria de Estado 
da Educação do Paraná – SEED para tratar de assuntos 
relacionados à Educação do município, no dia 08/08/2018, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Autarquia Municipal de Educação de 
Tamarana, aos 07 de agosto de 2018.

Maisa Cristina Yshique Nakata
Diretora Presidente da

Autarquia Municipal de Educação de Tamarana
Decreto nº 225/2017 de 30/11/2017

PORTARIA Nº 010/2018 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora ROSANGELA EIKO 
MATUSHITA MOROKAWA, matricula 28150 e 40408, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.512.759-1/
PR e do CPF nº 772.831.559-53 - (01 ½ ) diária - no valor 
total de R$ 900,00, para viagem à Cidade de Curitiba - PR, 
para participar de uma Reunião na Secretaria de Estado da 
Educação – SEED para tratar de assuntos relacionados 
à Educação do município, no dia 08/08/2018, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Autarquia Municipal de Educação de 
Tamarana, aos 07 de agosto de 2018.

Maisa Cristina Yshique Nakata
Diretora Presidente da

Autarquia Municipal de Educação de Tamarana
Decreto nº 225/2017 de 30/11/2017

PORTARIA Nº 064 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Guilherme Garcia, 



Tamarana, 07 de agosto de 2018 Edição 1.076 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

matrícula 40.785, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 6.444.666-5/PR e do CPF 037.173.799.09 - (2) duas 
– Diárias - no valor total de R$ 1.200,00, para viagem à 
Cidade de Curitiba- PR, para participar do 1º Encontro 
Estadual de Médicos Veterinários das Prefeituras do 
Paraná, que será realizado no Auditório do SENAC em 
Curitiba, nas datas de 22, 23 e 24 de Agosto de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 07 de 
Agosto de 2018.
						    

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

AVISO

CONVOCAÇÃO DA POPULAÇÃO PARA 
AUDIENCIA/DEBATE QUE VERSA SOBRE 
A DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA (LOA) LEI 
ORÇAMENTARIA ANUAL PARA O EXERCICIO 
DE 2019 E ALTERAÇÕES DO PPA 2018 A 2021 LEI 
1208/17 E LDO 1269 DE 25/06/2018.

O Prefeito Municipal de Tamarana convida a população 
em geral para participar do Debate a ser realizado dia 
23/08/2018 (Quinta-feira), a partir das 14:00 horas, na 
Câmara Municipal de Tamarana tendo como tema: LOA – 
Lei  Orçamentária Anual/2019, LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentária  2019 e  PPA – Plano Plurianual 2018 A 
2021.

Tamarana, 07 de Agosto de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


